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SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

D E T E R M I N A Z I O N E N. 36 D E L 18/03/2025 
O G G E T T O : Servizio di riscossione coattiva degli avvisi di accertamento delle entrate tributa­
rie ( I C I / I M U - Tasi - Tarsu/Tari), verbali violazione codice della strada, Tosap e Pubblicità 
- Liquidazione delle fatture alla Società Area s.r.l. di Mondovì (CN) - MESE D I FEBBRAIO 
2 0 2 5 - C I G ; B054BB7717 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 
10 del 25/01/2022 si procedeva alla proroga dell "affidamento, fino al 31/12/2023, del servizio di 
riscossione tramite procedura stragiudiziale e mediante riscossione coattiva degli avvisi di accerta­
mento delle entrate tributarie ( I C I / I M U - Tasi - Tarsu/Tari) divenuti esecutivi alla Società Area 
s.r.l. di Mondovì (CN), già affidato con determina del Responsabile n. 11 del 27/01/2020; 

-con successiva determina n. 25 del 09 febbraio 2024 si rendeva necessario al fine di non interrom­
pere la riscossione coattiva delle pratiche già affidate all'Agente di riscossione A R E A s.r.l., autoriz­
zare la prosecuzione dell ' affidamento oltre i l 31/12/2023, esclusivamente per l 'ultimazione della 
riscossione dei ruoli giacenti c/o l'Agente e per i quali sono già tate avviate le procedure coattive 
nei diversi l ivel l i di riscossione (solleciti, pignoramenti, ecc,) procedendo ad un'integrazione 
dell'affidamento e a l l ' impegno di ulteriori somme per la regolarizzazione del pagamento delle fat­
ture per le quali è attivato i l mandato SDÌ presso la tesoreria comunale; 

Tenuto conto che la predetta Società, affidataria del servizio, ha provveduto, median­
te diffida e messa in mora dei contribuenti morosi e successive procedure di ingiunzione al paga­
mento alla riscossione delle entrate in oggetto indicate; 

Preso atto che l'aggio contrattuale a favore del concessionario è determinato nella misura del 
1 1 % oltre I V A sulle somme effettivamente riscosse, con addebito al contribuente dell'onere di r i ­
scossione, come da normativa vigente attualmente pari al 6,00%, oltre al rimborso delle spese so­
stenute per l'attività di riscossione; 

Vista la legge di Bilancio 2020, veicolata nella legge 27 dicembre 2019, n.160, pubblicata 
S.O. alla G.U. n. 304, del 30 dicembre 2019, all'art. 1, dai commi 784 a 815, che introduce la rifor­
ma della riscossione dei tributi degli enti locali, che deve avvenire tramite l'apertura di un conto 
corrente dedicato;. 

Richiamato l'art. 1, comma 790, della Legge 160/2019 che testualmente recita: "Gli enti, al 
solo fine di consentire ai soggetti affidatari dei servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), 
del citato decreto legislativo n. 446 del 1997 la verifica e la rendicontazione dei versamenti dei 
contribuenti, garantiscono l'accesso ai conti correnti intestati ad essi e dedicati alla riscossione 
delle entrate oggetto degli affidamenti, nonché l'accesso agli ulteriori canali di pagamento di­
sponibili. Il tesoriere dell'ente provvede giornalmente ad accreditare sul conto di tesoreria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
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dell'ente le somme versate sui conti correnti dedicati alla riscossione delle entrate oggetto de­
gli affidamenti. Salva diversa previsione contrattuale, il soggetto affidatario del servizio tra­
smette entro il giorno 10 del mese all'ente affidante e al suo tesoriere la rendicontazione e la 
fattura delle proprie competenze e spese riferite alle somime contabilizzate nel mese prece­
dente e affluite sui conti correnti dell'ente. Decorsi trenta giorni dalla ricezione della rendicon­
tazione, il tesoriere, in mancanza di motivato diniego da parte dell'ente, provvede ad accredi­
tare a favore del soggetto affidatario del servìzio, entro i successivi trenta giorni, le somme di 
competenza, prelevandole dai conti correnti dedicati. Per le somme di spettanza del soggetto 
affidatario del servizio si applicano le disposizioni di cui all'articolo 255, comma 10, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 26T. 

Richiamata la propria determina n. 25 del 09/02/2024 con la quale sono state impegnate le 
somme relative al servizio per l 'annualità 2024/2026; 

Considerato che è stato attivato c/o la Tesoreria Comunale i l mandato SDD tramite i l quale 
l'Agente di riscossione riscuote gl i importi relativi alle fatture per i l servizio svolto e per i quali 
vengono generati da parte del Tesoriere dei sospesi di cassa che verranno successivamente regola­
rizzati con emissione di mandati a copertura; 

Viste le fatture di cui allegate alla presente; 
Richiamate: 

• la Determinazione Sindacale n . l del 13/01/2025 con la quale alla Dott.ssa Maria Grazia D i 
Benedetto è stato conferito l'incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 5113/bis della legge 08/06/1990 n . l42 e 
s.m.i.,recepita in Sicilia dalla L.R. 11 dicembre n.48; 

• la Deliberazione di C.C. n. 93 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato i l bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027; 

• la Deliberazione di G.C. n . l del 07/01/2025, con la quale è stato approvato i l Piano esecuti­
vo di gestione (PEG) per l'esercizio finanziario anno 2025 e sono state affidati i capitoli di 
spesa ai Responsabili dei Settori; 

Vista la nuova normativa sulle operazioni fatturate dal 01/01/2015 agli enti pubblici, soggetti 
al nuovo meccanismo dello split payment, ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, introdotto 
dalla L . n.l90/2014; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 1' O.R.E.L.; 
Visto i l D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto i l D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanzia­
ria, tecnica e amministrativa; 
Visto lo Statuto dell'Ente 
Visto i l vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto i l vigente Regolamento di contabilità; 

PROPONE 

D i liquidare alla società A R E A s.r.l., tramite regolarizzazione contabile le fatture relative al 
mese di febbraio 2025 per la somma di € 3.042,21 compresa I V A ; 

Di trattenere secondo i l meccanismo dello Split payment ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972, introdotto dalla L . n.l90/2014 e liquidare direttamente all'erario entro i l giorno 16 del 
mese successivo a quello in cui l'imposta è divenuta esigibile, l ' importo di € 353,88 relativo 
a l l ' I V A sulle predette fatture da incamerare al cap. di entrata 6031 e di emettere relativo mandato di 
pagamento al capitolo 5031 entro i l 16 del mese successivo alla data di pagamento con versamento 
cumulativo de l l ' IVA dovuta considerando tutte le fatture per le quali l'imposta è divenuta esigibile 
nel mese precedente. 

Di dare atto che l'importo complessivo di € 3.042,21 I V A inclusa fa carico ai cap. 10551.43 
e 10551.44 giusti impegni assunti con la determina n. 25/2024; 
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Di trasmettere copia della presente determinazione all 'Ufficio di Segreteria per la pubbli­
cazione all'albo pretorio dell'Ente. —--.^^ 

V I S T A la superiore proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede; 

C O N S I D E R A T O che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 

V I S T I g l i artt. 107 e 183 del D.to 267/00 così come integrafi e rettìficafi dal D.to Igvo 118/2011 e 
s.m.i. che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di assunzioni degli impegni di 
spesa; 

A C C E R T A T O ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov­
vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, i l cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

1. di accogliere la proposta che precede quale, parte integrante del presente provvedimento, fa­
cendola propria, di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e 
rettificato dal D . Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme come da prospetto sopra riportato, reso con­
forme dal visto del responsabile del servizio. 

di dare atto, infine, che la presente determinazione avrà esecuzione soltanto dopo i l visto di rego­
larità contabile e relativa copertura finanziaria attestata dallo scrivente Responsabile. 

di trasmettere copia della presente determinazione all 'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
all'albo pretorio dell'Ente.-

Regalbuto U 18/03/2025 

D E T E R M I N A 

Regalbuto U 18/03/2025 
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c U F F F I C I O D I S E G R E T E R I A 

C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E 

I l Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 

C E R T I F I C A 
che la presente determinazione è stato pubblicata all'albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal ...2-7..{!ÌP|̂ .,-202O. e che contro la stessa, nello stesso temine, non sono pervenute opposizio­
ni o reclami. 

Regalbuto l i 

I L SEGRETARIO C O M U N A L E 
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